
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI N. 15 ELETTROCARDIOGRAFI COMPLETI DI CARRELLO ED ACCESSORI DA 
DESTINARE A VARI REPARTI - INDIZIONE PROCEDURA (ATTI 1.6.03/2023-138). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che si rende necessario acquisire, per le necessità di vari reparti, n. 15 elettrocardiografi 
completi di carrello ed accessori modello Cardiofax M 2350 K e 3350 K di produzione Nihon Kohden, in 
sostituzione dei preesistenti modelli 1350 K collocati in reparti nei quali è stata accertata un’incompatibilità 
hw/sw tra il modello in uso e l’infrastruttura di rete presente, tale da compromettere la configurazione dei 
dati dal server centralizzato  e la possibilità di trasmettere in via informatizzata la trasmissione del tracciato 
ECG al sistema di ricezione e refertazione degli esami ECG on-line presente in Fondazione; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, procedere con l’acquisto dei modelli sopra indicati, di produzione 
Nihon Kohden, dei quali è stata accertata la compatibilità con il sistema informatizzato di refertazione degli 
esami ECG on-line di cui sopra; 

PRECISATO che tale sostituzione è necessaria per l’eliminazione del fax e per consentire l’invio degli esami 
in modalità elettronica, permettendo un significativo miglioramento clinico, grazie alla possibilità che il 
sistema centralizzato consente di confrontare gli esami precedenti archiviati sul server, in quanto la 
trasmissione e la refertazione elettronica determinano un significativo incremento produttivo dell’intero 
processo; 

PRESO ATTO che i modelli dei n. 15 elettrocardiografi completi di carrello ed accessori da acquisire sono di 
seguito riportati: 

- N. 5 elettrocardiografi modello 2350 K ricondizionati con accessori base (compreso adattatore 
USB/Wifi),  

- N. 2 elettrocardiografi modello 2350 K nuovi con carrello e accessori base (compreso adattatore 
USB/Wifi),  

- N. 8 elettrocardiografi modello 3350 K, con carrello dedicato, con accessori base; 

ACCERTATE le condizioni di opportunità nel procedere con detto acquisto, da effettuarsi per le motivazioni 
di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. ii., sostituito fino al 30 
giugno 2023 dal D.L. 76 del 17.07.2020 convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (G.U. n. 228 del 
14.09.2020) e modificato dal D.L. 77 del 29.07.2021 convertito con legge n. 108 del 29 luglio 2021 (G.U. n. 
129 del 31.05.2021), che prevede che, per forniture di importi inferiori a € 139.000,00,  si possa procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, attivando specifica 
procedura concorsuale, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel di ARIA (Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti), e nel rispetto delle seguenti principali disposizioni:  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1008 del 14/04/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”); 

 legge n. 241 del 07.08.1990 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi); 

 D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 (codice dell’amministrazione digitale); 
 D.Lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 
 legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione); 
 D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
 d.P.R. 445 del 28.12.2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa); 
 D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 (codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificata 

dal D.Lgs. n. 101/18; 
 legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, 

relativo alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e 
l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

 legge regionale Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, 
relativo all’utilizzo della piattaforma SINTEL; 

 linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in 
economia e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di 
necessità ed urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate 
con determinazione n. 217 del 30.01.2015; 

VERIFICATO che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 41.820,00 oltre IVA 5%, 
pari a € 43.911,00 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature sanitarie), 
come segue: 

- N. 5 elettrocardiografi modello 2350 K ricondizionati con accessori base (compreso adattatore 
USB/Wifi), per € 10.815,00, IVA 5% inclusa; 

- N. 2 elettrocardiografi modello 2350 K nuovi con carrello e accessori base (compreso adattatore 
USB/Wifi), per € 6.216,00, IVA 5% inclusa; 

- N. 8 elettrocardiografi modello 3350 K, con carrello dedicato, con accessori base, per € 26.880,00, 
IVA 5% inclusa, 

impegno n. 2023000829, di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche sponsorizzate 
nella misura del 30% anno 2022; 

ACCERTATO che, come risulta dalla pagina riepilogativa del relativo sito web istituzionale Consip S.p.A. alla 
data odierna non sono attive convenzioni aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

presente procedura di approvvigionamento né contratti stipulati dalla Centrale Regionale di Committenza 
ARIA S.p.A.; 

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto sarà l’ing. Patrizia Schena, collaboratore tecnico-
professionale presso la SC Ingegneria Clinica; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dall’ ing. Paolo Cassoli, che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) per l’acquisto dell’apparecchiatura in 
questione; 

2. di indire per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi della normativa di riferimento di cui in parte 
motiva, procedura di acquisto mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivo, invitando la 
società Sylco S.r.l.  con sede legale in Via Carlo Carrà 5, 20900 Monza (MB), P.IVA IT00957910961, per la 
fornitura di n. 15 elettrocardiografi completi di carrello ed accessori modello Cardiofax M 2350 K e 
3350 K di produzione Nihon Kohden, per un importo da porre a base d’asta pari a € 41.820,00 oltre IVA 
5%, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel; 

3. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto sarà l’ing. Patrizia Schena, collaboratore 
tecnico-professionale presso la SC Ingegneria Clinica; 

4. di dare atto che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 41.820,00 oltre IVA 
5%, pari a € 43.911,00 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie), con impegno n. 2023000829 di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche 
sponsorizzate nella misura del 30% anno 2022; 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 
provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE 2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti 
ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto dalla sua fonte di finanziamento; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 
 

 

 


